山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2022〕58 号

山西省教育厅关于做好 2022年普通中专、

职业中专毕业证书线上验印工作的通知

各市教育局，各有关高等职业学校、各省属普通中专学校：

为做好 2022 年普通中专、职业中专毕业证书的线上验印

工作，现就有关事项通知如下：

一、验印范围

1. 2019 年经省招生考试管理中心录取（备案）的三年制

普通中专学生、职业中专学生毕业证书。

2. 2020 年经省招生考试管理中心录取的一年半学制普通

中专学生毕业证书

3. 2021 年经省招生考试管理中心录取（备案）的一年制

普通中专学生、职业中专学生毕业证书。

二、验印程序

1. 填报毕业生数据。学校依据《招生录取审批表》中的

学生信息，核实全部毕业生学籍信息后，结合学生实际情况，

在“全国中等职业学校学生管理信息系统”（以下简称“学籍

系统”）中提交毕（结）业申请。

2. 审核毕业生数据。各市教育局负责审核所属中等职业

- 2 -

学校（含属地民办普通中专学校）毕业生数据。省教育厅负责

审核省属普通中专学校的毕业生数据。

3. 报送验印资料。学校登录“管理服务平台”（网址

http://zzxj.sxsjyggfw.cn:8080），生成学生毕业证号，导出毕业

生数据，向省教育厅报送验印报告、《山西省中等职业学校学

生毕业证书验印登记表》（以下简称《验印登记表》，见附件1）、
学生信息变更佐证材料。验印资料只需报送电子版；市属学校

的验印报告需地市教育局加注审核意见。

4. 毕业证书打印。学校登录“管理服务平台”，提交用印

申请，经地市教育局同意、省教育厅核准后，设置打印参数，

线上打印毕业证书（打印格式及要求见附件 2）。学校在打印

好的毕业证书上粘贴照片、加盖钢印（职业中专毕业证书由地

市教育局加盖钢印），完成验印。“管理服务平台”使用过程中

如有疑问，请联系山西省教育技术与评估监测中心，联系电话：

0351-5628283。
三、工作要求

1. 2022年应届毕业生线上验印时间为2022年6月27日—7
月1日。除休学、退学、转学学生外，当年应毕业学生数据要

全部录入《验印登记表》，毕业证书验印工作结束后，不再办

理数据补录。学生在毕业当年不能毕业的，应按结业处理，结

业学生3年内通过考试考核且符合毕业条件的，学校可准许其

毕业，并及时在“学籍系统”中更新相关信息。

2. 未经省招生考试管理中心录取（备案），或未在“学籍

系统”中注册的学生，不予办理毕业证验印手续。对于个人信

息有变动的毕业生，验印时须提供相关证明材料。毕业证书一

- 3 -

经验印，学校要及时通知学生领取；毕业证书须学生本人或其

监护人签字领取并登记，防止因代领引发责任纠纷。

省教育厅职成处联系电话：0351-3046534
邮箱：zcc@sxedc.com。

附件：1. 山西省中等职业学校学生毕业证书验印登记表

2. 毕业证书打印格式及要求

山西省教育厅

2022 年 6 月 24 日

（此件主动公开）

mailto:zcc@sxedc.com。

附件1

                     山西省中等职业学校学生毕业证书验印登记表

校名(公章)：

验印
结果

毕业证号 姓 名 性别 身份证号
籍贯

学制 专业
思想品
德评价

全部课程
成绩

岗位
实习
成绩

录审
表册

录审
表页

录审
表行

备注

省（市） 县（市区）

说明：“验印结果”由省教育厅职成处填写； “三二分段”学生要需在表内进行备注；该表格需提供xls格式。

校(院)长：                    部门负责人：                     承办人：                   联系电话：

附件2

毕业证书打印格式及要求

1．毕业证书内容使用三号楷体加粗打印；专业名称须使用

规范全称，并使用当年录取或备案时的名称，专业方向加括号注

明（个别情况字数较多时，可适当调整行数及字数大小）；年份

及学制使用中文大写，毕业证编号、出生年月均使用阿拉伯数字。

如无特殊情况，毕业证右下角日期统一打印为“二〇二二年七月

一日”，“〇”不得打印为“零”或“0”。三年制毕业生在校学习时间

为“二〇一九年九月至二〇二二年七月”，一年制毕业生在校学习

时间为“二〇二一年九月至二〇二二年七月”。

2．普通中专毕业证编号共八位，从“20220001”开始，如果

之前已验印高中起点毕业证，编号依序顺延；职业中专毕业证的

编号从“职 20220001”开始。

3．毕业证上的院校红章要骑年盖月，普通中专学校毕业证

照片处加盖本校骑缝钢印，职业中专毕业证经各市教育局初审并

在照片处加盖专用骑缝钢印。

4．毕业证照片一律使用近期清晰、免冠蓝底二寸照片，具

体要求：面容清晰自然，不化妆，不佩戴首饰、挂件；上衣有领

有袖，发型朴素大方，不烫发，不留怪异发型。